¹ Summula Theol. mor. I, n. 207. Citat pro sua sententia Salmanticenses et Laymann.

² De leg. diss. 4, a. 4, § 1. Optime agit de hac re.

³ Lehrb. der Moraltheol. § 26. Iste auctor pluries agit specialiter de lege poenali.

⁴ Cf. A. Koch, Zu der Lehre von den Pönalgesetzen, in «Tüb. Theol. Quartalschr.» (1909) 204 sqq. ⁵ Cf. Conciina, De leg. hum. c. 3.

nales existere communissime docent auctores et fert communis aestimatio populi. Sic e. g. leges civiles politiae (vulgo *Polizeiverordnungen*) ab omnibus habentur ut leges pure poenales. Notandum tamen est non posse deduci existentiam legum pure poenalium ex eo, quod plures legatores moderni iam non curant de obligatione morali legum in conscientia. Tunc enim omnes leges civiles istarum regionum essent pure poenales, quod est falsum. Esset enim contra legem naturalem et contra bonum civitatis, si nulla prorsus lex humana veram obligationem in conscientia induceret, cum sit impossibile in populo conservare pacificum ordinem per minationem solius poenae temporalis. — Existunt etiam *leges pure poenales ecclesiasticae*, licet paucae. Sic tamquam leges pure poenales habentur constitutiones plurium ordinum religiosorum, in quibus expresse statuitur, ut subditi non sub culpa morali, sed sub poena tantum obligentur ad observantiam istarum constitutionum.

- 211 **Obligatio legis poenalis.** Licet leges poenales non *directe* obligent sub culpa, tamen dupliciter oriri potest culpa moralis indirecto modo ex earum transgressione: 1. Si transgressio earum coniuncta est cum culpabili negligentia aut cum passione inordinata aut cum contemptu¹. Sic e. g. etsi frangere silentium praescriptum a constitutionibus alicuius ordinis religiosi non est per se aliqua culpa moralis, tamen, quia haec transgressio constitutionum solet procedere ex aliquo inordinato affectu, saepe constituit culpam moralem. — 2. Si transgressor legis pure poenalis *renuit acceptare poenam iustum*, cum hoc sit manifesta inobedientia, immo et rebellio contra legitimum superiorem, quod profecto est peccatum. Praeterea si transgressor legis nec etiani in conscientia teneretur acceptare iustum poenam, lex poenalis careret omni sanctione morali et esset nihil aliud quam mera coactio externa; quod quidem videtur absonum. Caietanus² quidem videtur docere contrarium dicens: «Sicut non peccat [religiosus] frangendo silentium, ita non peccat omittendo poenam taxatam et impositam.» — Ratio autem pro hac sententia allata videtur esse potius speciosa quam solida. En ratio: si transgressio in operando, i. e. in frangendo silentio, excusaretur a culpa, non autem omissio poenitentiae impositae, iam lex ista non esset universaliter poenalis, sed partialiter tantum, scil. esset poenalis respectu agendorum; esset autem moralis respectu poenae patiendae. — Ad quam rationem respondetur, nullum inconveniens sequi, si lex poenalis reapse in hoc sensu vocetur partialiter, i. e. indirecte moralis; concedimus enim etiam legem pure poenalem inducere *obligationem moralem indirecto modo*. Sin autem nec ipsa poena iuste imposta transgressor obligaret nisi iterum sub sola poena, haberetur processus in infinitum; ipsa vero lex poenalis revera nullam sanctionem haberet; vel, ut dicit Billuart³: «Si nulla esset obligatio,

¹ Cf. S. theol. 2, 2, q. 186, a. 9 ad 1.

² Comm. in 2, 2, q. 186, a. 9.

³ De leg. diss. 4, a. 4.

neque ad actum neque ad poenam, non foret proprie lex, de cuius ratione est, quod obliget; sed foret salutare monitum aut exhortatio vel consilium de eo quod expediret in communitate.»

Solet hic subiecti quaestio: *Num poena a lege transgressoribus imposita sit subienda ante sententiam iudicis?*¹ Agitur autem non solum de poenis legis pure penalibus, sed etiam de poenis statutis a quacumque lege humana. — Praenotanda sunt duo: 1. In iure ecclesiastico distinguuntur poenae ferendae et latae sententiae. *Ferendae sententiae* vocantur illae poenae, quae post delictum patratum infligendae sunt per aliquam specialem sententiam competentis iudicis, e. g. confessarius, qui commisit crimen sollicitationis ad turpia, plectendus est poena suspensionis perpetuae; sed non nisi post sententiam iudicis ecclesiastici. *Latae sententiae* poenae eae sunt, quae ipso facto absque speciali sententia iudicis incurruunt. Solent exprimi his vel similibus verbis: «Prohibemus sub poena excommunicationis *ipso facto* incurrendae.» Talis poena est excommunicatio contra duellantibus. — 2. Poenae aliae sunt *negativae*, quae scil. impediunt reum a bono acquirendo; sic irregularitas ex delicto impedit reum a suscipiendo ordine. Aliae sunt *privativae*, quae scil. privant reum aliquo bono iam posse, e. g. privatio officii, suspensio ab exercitio ordinum etc. Aliae demum sunt *activae* seu *positivae*, quae scil. requirunt positivam actionem a reo praestandam, e. g. multa solvenda, incarceratio, verberatio etc. Quibus praemissis hoc modo responderi potest ad quaestionem positam:

1. Si agitur de poenis ferendae sententiae, illae numquam incurruunt ante specialem sententiam iudicis competentis. Ita omnes et per se patet ex ipsa notione poenae ferendae.

2. Si agitur de poenis latae sententiae, tunc verius et communius docetur, nullam poenam *activam* esse subeundam ante specialem sententiam iudicis, sed solummodo quasdam *poenas negativas et privativas*². Ratio primae partis est, quia leges debent proportionari communi debilitati hominum. Porro communis debilitas hominum ita magna est, ut inter sexcentos vix unus libere sine coactione externa sibi infligeret poenam activam. Ergo mens legislatoris non potest esse cogere subditos suos ad sibi ipsis infligendas poenas activas ante sententiam iudicis. Unde e. g. est lex ecclesiastica³ praecipiens, ut quilibet episcopus electus infra sex menses post electionem suscipiat consecrationem; quodsi non faciat, ipso iure sit privatus suo episcopatu. Inde tamen non sequitur, ut talis electus episcopus post sex menses nondum consecratus sit ipso facto obligatus ad abdicandum suum officium; sed requiriatur adhuc sententia iudicis superioris. — Ratio secundae partis est, quia verba legis debent explicari sicut sonant, nisi aut magnum inconveniens sequatur aut interpretatio doctrinalis vel usualis aliter illa intelligat. Porro *verba legis* sonant clare et expresse, e. g. omnes duellantibus sunt ipso facto *excommunicati*. Ergo cum consuetudo et doctores verba haec intelligent in sensu obvio, sequitur, ut omnis, qui duellum perpetravit, sit ipse facto *excommunicatus*, quin ulterius sententia iudicis sit necessaria. Caeterum in *praxi* maxime attendendae sunt explicationes doctorum in singulis materiis. — In omni casu post iustam sententiam iudicis praevaricator legis tenetur in conscientia poenam inflictam sive *activam* sive *privativam* acceptare. Saltem non potest

¹ Cf. Billuart, *De leg. diss. 4*, a. 4, § 2.

² Conc. Trid. sess. 23, c. 2.

licite resistere potestati legitime punienti. Num autem reus condemnatus ad mortem aut ad carcerem possit fugere aut etiam effringere carcerem, infra dicetur, quando sermo erit de obligationibus rei.

§ 2.

De lege irritante.

213 Notio. Lex irritans ea dicitur, quae statuit aliquem actum aut contractum esse irritum vel saltem rescindibilem propter aliquem defectum determinatum. — Differt ergo lex irritans a *lege prohibente*. Lex enim prohibens reddit actus oppositos *illicitos*, dum lex irritans tales actus reddit iuridice invalidos aut saltem invalidandos. In praxi tamen plures leges irritantes sunt simul prohibentes. — Ratio, quare legislator nonnumquam ferat leges irritantes, est bonum commune. Libertas enim subditorum nimis coarctaretur, si legislator non vellet alias leges ferre quam vere praceptivas et directe obligantes in conscientia. Ideoque aliquos actus praecipit, alios prohibet, alios tantum irritat. Leges irritantes praecipue versantur circa diversos contractus, e. g. circa contractum sponsalium, matrimoniale, circa professionem religiosam, circa testamenta, alienationem bonorum ecclesiasticorum, beneficia ecclesiastica etc. — Lex irritans affinis quidem est *legi inhabilitanti*, sed non est prorsus eadem. Lex enim inhabilitans directe respicit *personam*, quam reddit inhabilem ad aliquos actus perficiendos; sic e. g. mulier est ex iure divino inhabilis ad ordines suscipiendos; religiosus post professionem solemnem est prorsus inhabilis ad quemcumque actum dominii. Lex autem irritans directe respicit *actum* (quem annullat), et indirecte tantum personam agentem. Nonnulli tamen autores¹ legem inhabilitantem putant esse partem legis irritantis. — Lex irritans potest actum annulare dupliciter: 1. *ipso iure*, quando scil. actus ab initio redditur nullus; sic e. g. omnia impedimenta dirimentia matrimonii sunt leges irritantes ipso iure; 2. *post sententiam iudicis*, si scil. actus valet donec a iudice rescindatur. In primo casu actus vocatur et est invalidus; in secundo vero casu actus est quidem validus, sed rescindibilis. — Ali quando lex irritans est simul etiam poenalis, i. e. irritat aliquem actum in poenam alicuius delicti commissi; sic e. g. beneficiatus non recitans Officium divinum non acquirit fructus beneficii, et si acquisierit, actus acquisitionis est irritus atque beneficiatus tenetur restituere fructus perceptos. — In praxi non est semper facile discernere, utrum lex aliqua irritans sit simul et quidem principaliter poenalis, necne, ut e. g. demonstrat controversia de impedimento criminis. Plures enim theologi putant hoc impedimentum esse principalius legem poenalem ac proinde illud non incurri ab ignorantibus. Econtra canonistae communiter docent hoc impedimentum esse principalius legem irritantem ac proinde ignorantes non excusari².

¹ Ita Bouquillon, Theol. mor. fund. n. 48.

² Cf. infra tractatum de matrimonio.

Effectus legis irritantis in foro externo. Lex mere irritans semper et ubique irritat actum contra illam positum, quin ullus respectus habeatur bonae intentionis aut metus aut ignorantiae in agente. Quapropter in foro externo e. g. omnia impedimenta dirimentia (etiam impedimentum criminis) reapse dirimunt matrimonium, etiamsi quis cum bona intentione vel cum ignorantia impedimenti matrimonium contraxerat¹. Si lex irritans annullat actum ipso iure, actus inde ab initio nullum effectum legalem in foro externo habet; sin autem lex irritans declarat actum solummodo rescindibilem, actus non annullatur nisi post declarationem competentis auctoritatis.

Effectus legis irritantis in foro interno. 1. Leges mere irritantes *civiles in foro interno* nullam directam obligationem inducunt et intactam relinquunt libertatem. Ratio est, quia legislator civilis istis legibus non censetur velle obligationem in conscientia inducere. Unde e. g. si quis ex testamento informi, quod est invalidum coram iudice civili propter defectum formae requisitae, aliqua bona recepit, potest illa retinere, donec auctoritas civilis contrarium statuerit. Vicissim heres, qui cognoscit aliquod testamentum esse invalidum ex defectu formae legalis, potest illud recusare eiusque statuta non observare. Excipiuntur solummodo testamenta facta *pro causis piis*, quae probabilius considerantur in foro interno ut valida, licet careant formis legalibus iuris civilis. Infra in tractatu de iustitia sermo de hac redibit. — 2. Leges irritantes *ecclesiasticae*, si tantummodo statuunt actum esse rescindibilem, relinquunt illum actum validum in foro interno, donec a legitima auctoritate irritetur; sin autem statuunt actum esse ipso facto invalidum, reddunt hunc actum invalidum in utroque foro atque etiam in foro interno eius obligationem annullant. Ratio est, quia verba legis interpretanda sunt sicut sonant, nisi secus aliquod absurdum aut incommodum irrationabile oriatur. Atqui leges irritantes ecclesiasticae simpliciter et sine ulla restrictione quosdam actus annullant. Ergo isti actus in utroque foro, scil. in interno et externo considerandi sunt ut invalidi, nisi inde sequeretur certum quid contra rationem. Porro in nulla lege ecclesiastica tale inconveniens invenitur. Quapropter tamquam regula generalis iure merito haberi potest: *Lex ecclesiastica, quae irritat ipso iure aliquem actum, illi omnem valorem et obligationem adimit in foro tum interno tum externo.* Ita sententia communior et verior. Hinc e. g. sponsalia, quae non sunt *inita iuxta decretum «Ne temere»*, sunt prorsus invalida ac proinde neque in foro externo neque in foro interno ullam obligationem pariunt (*nisi tamen inde ex dissolutione sponsalium iniustum damnum materiale causatum fuerit*)².

¹ Unde lex irritans non cessat in casu gravissimi incommodi *privati*. Ita sententia longe verior. Nihilominus in famoso casu sic dicto perplexo (de quo infra in tractatu de matrimonio) nonnulli *auctores* putant legem irritantem impedimenti cessare. Lex irritans certo cessat, si secus *gravissimum incommodum commune oriretur*.

² Cf. infra in tractatu de *matrimonio*. Specialiter egi de hoc casu in *Linzer Theol.-prakt. Quartalschr.* 1914, 140—145.

§ 3.

De lege fundata in falsa praesumptione.

216 **Notio.** Praesumptio sumitur in diversis sensibus, ut infra in tractatu de spe latius explicabitur. Praesumptio autem, prout nunc de ea sermo est, definiri potest: **Coniecturatio ex rationabilibus signis collecta**; vel latius: «Praesumptio est quoddam probationis genus, scil. rationabilis coniectura vel probatio rei dubiae collecta ex argumentis et indiciis, quae per rerum circumstantias frequenter eveniunt.»¹ De praesumptionibus, in quantum constituunt quoddam genus probationis in iudiciis ecclesiasticis, late tractant canonistae et exsistit specialis titulus in Decretalibus². Nos breviter sequentia notamus:

217 **Divisiones.** 1. Distinguitur praesumptio *hominis* et *iuris*. Praesumptio *hominis* ea est, quae in nullo iure scripto reperitur, sed ex rationabilibus indiciis colligitur. Sic e. g. iudex condemnat accusatum propter indicia ita fortia, ut moralem certitudinem reitatis producant, licet non adsit stricta probatio. Hanc praesumptionem hominis dividunt canonistae in levem, gravem et gravissimam, prout indicia sunt levia, gravia aut gravissima. — Praesumptio *iuris* ea est, quae ex ipsius iuris auctoritate et praecepto procedit. Plures praesumptiones in iure habentur, e. g. quilibet praesumitur bonus, nisi probetur malus; «semel malus semper praesumitur esse malus»³ (intellige in eodem genere mali). Praesumptio iuris subdividitur in praesumptionem *iuris tantum* et in praesumptionem *iuris et de iure*. Prima est illa, cui quidem ius innititur, sed quae facile admittit probationem contrariae, e. g. infantes parentum catholicorum praesumuntur legitimate baptizati. — Altera est ea, quae in iure pro plena veritate habetur, donec manifeste constat de contrario. Talis praesumptio iuris et de iure stat e. g. pro validitate professionis, contra quam infra quinquennium nulla reclamatio facta est. Si enim aliquis professus post quinquennium contenderet, se ex gravi metu professionem emisisse, hoc non admittitur propter praesumptionem contrariam; nisi tamen hoc manifeste probetur.

2. Distinguitur praesumptio *communis periculi* et *particularis facti*. Prima adest, quando legislator praesumit in quibusdam circumstantiis adesse periculum commune aut culpam, e. g. legislator praesumit ex lectione librorum haereticorum oriri commune periculum perversionis, ac proinde prohibet lectionem huiusmodi librorum. — Altera praesumptio locum habet, quando legislator praesumit aliquod factum particularē, licet hoc certo probari nequeat, e. g. in ordine ad matrimonium baptismus dubius praesumitur validus, licet hoc in casu particulari probari nequeat.

¹ Ferraris, Prompta Bibl., verbum «Praesumptio». In lingua germanica praesumptio vocatur «Rechtsvermutung».

² Lib. 2, tit. 23.

³ Regula iuris 8 in VI^o.

Principium 1. *Lex fundata in praesumptione communis periculi²¹⁸ obligat, etiamsi periculum praesumptum in casu particulari revera non adsit.*

Ratio est, quia lex nondum cessat, etsi eius finis in aliquo casu particulari cessat, ut infra latius explicabitur. Et revera multis et perniciosis illusionibus daretur ansa, si lex cessaret, quoties aliquis subditus putat, legem sibi esse inutilem. Hinc e. g. lex prohibitionis librorum pravorum obligat etiam illum, pro quo in aliquo casu particulari non adest periculum perversio; lex bannorum matrimonialium observari debet, etsi in aliquo casu particulari iam inde ab initio moraliiter constat, nullum impedimentum matrimonio obstare.

Principium 2. *Lex fundata in praesumptione facti obligat in²¹⁹ foro externo, donec falsitas facti probata sit; in foro autem interno huiusmodi lex non obligat.*

Ratio primae partis est, quia praesumptio tamdiu pro veritate habetur, quamdiu eius falsitas non est probata. — Ratio secundae partis est commune adagium: «Praesumptio debet cedere veritati.» Hinc e. g. si quae mulier in facie Ecclesiae matrimonio iuncta est, praesumitur in foro externo vera uxor et cogitur cohabitare cum viro, donec nullitas matrimonii manifeste probata sit; sin autem ipsa mulier certo sciat, putativum matrimonium esse invalidum propter aliquid impedimentum dirimens, non potest se gerere tamquam veram uxorem ac proinde non potest licite debitum coniugale petere aut reddere. Quomodo autem in tali casu agere debeat, dicetur infra in tractatu de matrimonio.

Scholion. De fictione iuris. A lege fundata in praesumptione differt²²⁰ sic dicta «*fictio iuris*», quae est dispositio legis in re possibili facta *contra veritatem* ex iusta causa¹. E. g. cum omne matrimonium in facie Ecclesiae celebratum praesumatur validum, omnes infantes progeniti in tali matrimonio censentur per fictionem iuris legitimi, licet postea nullitas matrimonii innotescat. Pariter per fictionem iuris dispensatio sic dicta «in radice» efficit, ut matrimonium hucusque invalidum habeatur validum inde ab initio.

ARTICULUS VI.

De modo adimplendi legem.

Postquam dictum est de obligatione diversarum legum, *quaedam* dicenda remanent de modo adimplendi leges obligantes. *Solummodo* *quaedam* generalia principia afferimus reservantes ampliorem dissertationem, quando de singulis legibus et praeceptis sermo erit. Angelicus Doctor de hac re tractat in duobus articulis, querens: 1. Utrum modus virtutis cadat sub pracepto legis? 2. Utrum modus caritatis cadat sub pracepto?² Sequentes vestigia S. Thomae ponimus haec principia:

¹ Cf. Bouquillon, Theol. mor. fund. n. 175.

² S. theol. 1, 2, q. 100, a. 9 et 10.

221 Principium 1. *Plus requiritur ad legis impletionem quam ad non transgressionem.*

Ratio est, quia ad non transgressionem sufficit nihil agere contra legem, dum pro impletione legis requiritur *verus actus humanus*. Sic e. g. amens non implet legem, quia est incapax actus vere humani; sed nihilominus non transgreditur legem, ut patet. Pariter, qui *coacte* nihil manducat die ieiunii; quia scil. nullos cibos habet, quamvis maxime desideret manducare, non quidem transgreditur legem ieiunii, quia revera nihil manducat, sed nihilominus non implet legem ieiunii, quia coacte abstinet a cibis contra suam voluntatem.

222 Principium 2. *Ad legis adimpletionem non requiritur, quod opus praeceptum fiat ex habitu virtutis aut ex caritate*¹.

Licet bonus legislator valde desideret, ut subditi perducantur ad virtutes et ad sanctitatem, tamen solum opus externum praecipit, quod impleri potest etiam sine virtute et caritate; seu aliis verbis: *virtus et caritas sunt quidem finis praecepti, sed non ipsum praeceptum.* «*Finis autem praecepti non cadit sub praecepto*», ut fert commune adagium. Sunt solummodo duo praecepta, quae cum vera virtute fieri debent, scil. praeceptum annuae confessionis et communionis paschalis. Etenim Alexander VII proscrispsit sequentem propositionem (prop. 14): «*Qui facit confessionem voluntarie nullam, satisfacit praecepto Ecclesiae.*»² Innocentius XI damnavit propositionem (55): «*Praecepto communionis annuae satisfit per sacrilegam Domini mandationem.*»³ — Aliae autem leges adimplentur, etsi actus impletionis sit vitiatus per circumstantiam peccaminosam. Sic, qui ieiunat ex vana gloria, qui assistit Missae ad concupiscendam mulierem, satisfacit praecepto legis.

223 Principium 3. *Ad legis adimpletionem non requiritur intentio satisfaciendi praecepto, dummodo adsit intentio saltem implicita perficiendi opus praescriptum.*

Ratio primae partis est, quia intentio satisfaciendi praecepto est actus *internus*, quem legislator humanus nec potest nec vult praecipere. Opus enim praecriptum externum, quod praecipue intenditur a legislatore, potest rite fieri sine hac intentione. Unde subditus debet quidem velle ipsum opus externum, sed non stricte requiritur, ut velit hoc opus reduplicative ut *praecriptum*. Quapropter auctores communiter docent etiam eum satisfacere praecepto, qui habet explicitam intentionem non satisfaciendi praecepto, dummodo tamen ipsum opus scienter et voluntarie praestiterit. Ratio autem est, quia obligatio legis pendet a voluntate legislatoris et non a voluntate subditi. Ergo cum legislator nihil aliud praescribat quam opus ipsum, semel hoc opere praestito lex impleta est, quidquid denum subditus intendit. Ita sen-

¹ Ita Billuart, *De leg. diss. 4, a. 2 post S. Thom.*, S. theolog. 1, 2, q. 100, a. 9 et 10.

² Denz. n. 1114.

³ Denz. n. 1205.

tentia quam S. Alphonsus vocat probabiliorem et communissimam: «Ratio», ait S. Doctor¹, «quia qui sponte implet opus praecptum, vere exsequitur id quod a superiore praecipitur; ad implendum enim praecptum non requiritur, ut quis habeat animum implendi, sed sufficit, ut actum praecptum ponat.» Haec tamen doctrina nequit extendi ad obligationem, quae oritur *ex sola voluntate agentis*, ut e. g. in impletione voti aut promissionis. Sicut enim dependet a voluntate libera agentis facere votum aut promissionem, ita etiam dependet ab eadem voluntate, determinare modum satisfaciendi obligationi susceptae. Quare, si quis e. g. voverit audire Missam, et nunc audiendo Missam expresse statuerit, se non hac sed alia Missa satisfacturum esse obligationi voti, revera non satisfacit audiendo primam Missam. — Intentio igitur satisfaciendi praecpto non requiritur ad impletionem legis, sed necessaria est intentio saltem implicita perficiendi opus praescriptum, seu ut dicit S. Thomas, opus praecptum debet fieri *scienter et voluntarie*². Ratio est, quia sine hac scientia et voluntate opus factum non est actus vere humanus, qui tamen pro impletione legis requiritur, ut supra in principio primo dictum est.

Resolves. 1. Si quis mane die dominica audiens Missam expresse statuerit, se non hac, sed altera postea audienda Missa velle implere praecptum dominicale, nihilominus satisfecit huic praecpto, etiamsi revera alteram Missam non audiet. Ratio est, quia praestit opus praescriptum, nempe revera audivit Missam die dominica.

2. Qui dormit durante tota Missa, non satisfecit praecpto. Ratio est, quia non praestit opus praescriptum neque revera audivit Missam.

3. Qui pergit ad ecclesiam ob *unicum* motivum audiendi musicam, vel videndi amasiam, vel vitandi poenas patris alias superioris secus infligendas, non satisfacit praecpto. Ratio est, quia non vult audire Missam.

4. Milites, qui gregatim ducuntur ad Missam audiendam, satisfaciunt praecpto dominicali, licet non existente coactione omisissent auditionem Missae, dummodo tamen nunc volunt audire Missam. Ratio est, quia non quaeritur quid factum fuisse, sed quid factum sit.

Nota. Opus a lege praescriptum, si est *personale*, debet impleri ab ipso subdito; sin autem est opus primario *reale*, potest etiam prae-
stari per vicesgerentem. Sic e. g. ieiunium est opus personale ac
proinde ieiunium a lege praescriptum debet impleri ab ipso subdito
et non ab eius vicesgerente; econtra tributum solvendum est opus pri-
mario reale, ideoque aliquis potest satisfacere legi tributorum non solum
per semetipsum, sed etiam per vicesgerentem.

Principium 4. *Eodem actu pluribus praceptis non formaliter,²²⁴* sed tantum materialiter diversis satisfieri potest.

Praecepta censentur *formaliter* diversa, si sunt lata propter mo-
tivum prorsus speciale, seu ex titulo prorsus particulari et completo;

¹ Theol. mor. I. 4, n. 176. S. Doctor ibi quidem loquitur de *lege* recitandi horas canonicas, sed eius doctrina est generalis et valet pro omni lege humana.

² Cf. S. theol. I, 2, q. 100, a. 9.

secus praecepta habentur solum *materialiter* diversa. Ad discernenda praecepta formaliter et materialiter diversa attendere oportet ad legislatoris mentem, quae quidem innotescit aut eius expressa manifestatione aut interpretatione doctrinali vel usuali. — Hinc ille qui horas canonicas recitare debet ratione ordinis sacri et beneficii ecclesiastici, satisfacit duobus praeceptis per unam recitationem; qui tempore paschali sumit Vaticum satisfacit hac una communione et pracepto divino sumendi Vaticum et pracepto ecclesiastico sumendi communio nem paschalem. Ratio est, quia ista praecepta sunt lata ex eodem motivo, scil. in primo casu est Officium recitandum et in altero casu est communio recipienda. — Econtra in sequentibus casibus unico actu nequit satisfieri diversis praeceptis: Si quis debet ieunare a) propter legem ecclesiasticam; b) propter impositam poenitentiam sacramentalem; c) propter votum emissum, non potest unico ieunio satisfacere triplici pracepto. Si quis debet Petro centum francos propter damnum iniuste causatum et insuper propter contractum initum, non potest una solutione duabus obligationibus satisfacere, ut per se patet. Ratio autem est, quia huiusmodi obligationes oriuntur ex titulis seu motivis prorsus particularibus ab invicem independentibus.

225 Principium 5. *Eodem tempore pluribus praeceptis satisfieri potest, a) si opera praecepta sunt compossibilia; b) si legislator id non prohibuerit.*

Quaenam opera sint revera compossibilia, oportet discernere ex prudenti iudicio et communi aestimatione. Sic opera compossibilia sunt audire Missam, recitare Breviarium aut implere poenitentiam sacramentalem, quae consistit in aliquibus orationibus. Num econtra sint opera compossibilia audire Missam et, durante illa, sacramentalem confessionem instituere, non ita constat. Cfr. infra in tractatu de satisfactione praecetti dominicalis. — Si legislator expresse prohibuerit eodem tempore duo opera praescripta perficere, uti solet accidere in operibus praescriptis pro lucrandis indulgentiis, sane observanda sunt talia praecpta diverso tempore.

ARTICULUS VII.

De interpretatione legis. (Hermeneutica iuristica.)

226 Interpretatio legis necessaria est ob duplarem causam: 1. quia lex (saltem humana) aliquando obscura est, nec constat de mente legislatoris; 2. quia dubium oriri potest, num lex se extendat etiam ad casus *extraordinarios* forte non praevisos a legislatore. In primo casu locum habet interpretatio simplex; in altero vero usu venit epikeia. Claritatis causa de utraque separatim agendum est.

§ 1.

De simplici interpretatione.

Definitio. Interpretatio est genuina legis explicatio,²²⁷ vel aliis verbis: explicatio voluntatis legislatoris seu expositio obligationis legalis¹.

Divisiones. Interpretatio potest dividi a) *ratione auctoris* et b) *ratione indolis*.²²⁸

a) Ratione auctoris distinguitur:

1. Interpretatio *authentica* seu legalis, quae data est ab ipso legislatore, vel ab alio, qui habet eandem auctoritatem ac ipse legislator.

2. Interpretatio *usualis*, quae procedit a consuetudine legitime in populo introducta. In hoc sensu habetur tritum adagium: «Consuetudo est optima legum interpres.» Postea quidem redibit sermo de consuetudine, sed iam nunc praelibare oportet, non aliam nisi consuetudinem, quae est *secundum* aut *praeter* legem posse vere interpretari legem; consuetudinem autem, quae est *contra* legem iam non interpretari, sed abolere legem.

3. Interpretatio *doctrinalis*, quae datur a viris doctis et timoratis.

b) Ratione indolis solet distingui:

1. Interpretatio *comprehensiva* vel declaratoria, quae declarat illud, quod revera in lege lata continetur, e. g. lex de Missa in aliena ecclesia lata fuit pro omnibus sacerdotibus et ecclesiis. Cum nihilominus dubium exortum fuerit, utrum in hac lege etiam regulares exempti comprehendenderentur, responsum fuit per interpretationem comprehensivam: regulares comprehendendi.

2. Interpretatio *extensiva*, quae legem latam latius extendit quam hucusque obligavit. Sic e. g. Pius X extendit excommunicationem contra «cogentes clericos ad tribunal saeculare» etiam ad personas privatas, declarando ita sensum bullae «Apostolicae Sedis».

3. Interpretatio *restrictiva*, quae legem latam restringit arctius quam hucusque vigebat. Sic S. C. Inquis. d. 23 Ian. 1886 eandem excommunicationem modo citatam per interpretationem restrictivam limitaverat ad legislatores et alias auctoritates.

Principium. Interpretatio authentica vim legis habet ac proinde²²⁹ obligat sicut ipsa lex; interpretatio autem usualis et doctrinalis, qualitera ipso legislatore, qui facile reclamare posset, in praxim deducitur, admittenda et observanda est.

Ratio primae partis est obvia; nam sicut legislator potuit condere legem, ita potest legem conditam authentice declarare². Summus Pontifex non tantum universam legem ecclesiasticam authentice declarare potest, verum etiam legem divinam et naturalem. Ratio est, quia

¹ «Darlegung des Gesetzesinhaltes».

² Cf. c. 31, X. 5, 39, et L. 12, Cod. I, 14.

Summus Pontifex, utpote Vicarius Christi, habet plenitudinem potestatis regendi et dirigendi populum ad finem supernaturalem, qui quidem obtineri nequit nisi recte intelligendo et observando legem naturalem et divinam. Hinc Papa authentice interpretatus est legem naturalem et divinam de divortio, scil. divortium completum non esse licitum ob adulterium, uti innuere saltem videbatur ille Evangelii textus: «Quicumque dimiserit uxorem suam nisi ob fornicationem et aliam duxerit, moechatur.»¹ — Vicissim declaravit Summus Pontifex divortium completum matrimonii rati esse licitum ob professionem sollemnem et ob dispensationem Pontificiam².

Ratio secundae partis principii enuntiati est, tum quia consuetudo est optima legum interpres, tum quia viri docti et timorati apprime possunt verum sensum legis percipere; eorumque sententia concors est magni ponderis, ita ut incongruum sit aliter sentire.

230 Regulae observandaes in interpretatione doctrinali sunt praecipue quinque:

1. Imprimis attendendum est ad finem proximum legis et ad mentem legislatoris.

Finis enim proximus legis est quasi anima eius. Unde dicit S. Scriptura³: «Littera occidit, spiritus autem vivificat.» — Finis proximus legis ac mens legislatoris cognoscitur tum ex manifestatione explicita legislatoris, tum ex obiecto, circumstantiis et motivo legis.

2. Verba legis in sensu proprio sunt explicanda, nisi sequatur aliquod inconveniens, quod iure merito praesumitur esse contra intentionem legislatoris.

Per se patet. Verba clara legis non admittunt interpretationem nec voluntatis coniecturam; verba generalia generaliter sunt intelligenda; ubi lex non distinguit, neque nos debemus distinguere; indefinita locutio aequipollit universalis. Cum in iure ecclesiastico, sicut in qualibet scientia, reperiantur formae loquendi et scribendi a communi usu alienae solisque iuris peritis cognitae, invenitur in Corpore iuris specialis titulus⁴ «de verborum significacione». Pro hac re remittimus lectorem ad canonistas⁵.

3. Odia restringi et favores convenit ampliari⁶.

Aliis verbis: Lex odiosa stricte, lex vero favorabilis late interpretanda est. Quaenam autem lex sit odiosa et quaenam sit favorabilis, non semper facile distingui potest. Tamquam bonum signum distinctivum haberi potest: Lex est odiosa, quando eius immediatus effectus est grave onus aut potius amara medicina quam alimentum. Sic generatim leges poenales habentur ut odiosae, quia immediatus earum effectus est grave onus; pariter censure habentur ut leges odiosae ac proinde sunt strictae interpretationis. Lex favorabilis illa est, quae continet gratiam et nihil statuit contra strictum ius tertii. Talis lex favorabilis est e. g. lex exemptionis regularium, quia non solum conducit ad bonum regularium, sed etiam ad bonum totius Ecclesiae,

¹ Mt 19, 9.

² Cf. infra in tractatu de matrimonio.

³ 2 Cor 3, 6.

⁴ Decret. Gregor. IX l. 5, tit. 40.

⁵ Cf. Wernz, Ius Decret. l 132.

⁶ Ita Regula iuris 15 in VIº.

neque est contra strictum ius episcopi. Accidit aliquando, ut lex, quae unius est favorabilis, alteri sit odiosa, ut sunt e. g. plura privilegia. Tunc specialia statuta sunt attendenda.

*4. In obscuris minimum est sequendum*¹.

Solet haec regula etiam ita exprimi: Lex dubia non obligat. De sensu tamen huius ultimi adagii sermo redibit in tractatu de conscientia. Ratio autem huius regulae est, quia lex censetur esse ligatio libertatis. Porro nulla ligatio moralis dubia, incerta et obscura admitti debet. Unde e. g. cum non sit omnino clarum, Socialistas machinantes contra regnum et sacerdotium cadere sub illa censura: «Nomen dantes sectae massonicae, vel alterius sectae, quae publice aut clandestine machinatur contra legitimam auctoritatem . . .», in praxi Socialistae non incurrit hanc censuram.

5. Lex specialis posterior legi generali anteriori derogat; non autem vice versa lex generalis posterior derogat legi speciali anteriori, nisi tamen hoc specialiter, expresse et clare statuatur.

Ratio primae partis est, quia lex specialis censetur esse exceptio a lege communi. Ratio autem secundae partis est, quia lex communis non censetur derogare legibus particularibus, quippe quae tamquam privilegia et favores habeantur. Unde e. g. lex specialis data pro Seminarii Italiae derogat legibus communibus de hac re latis; econtra lex generalis de interstitiis servandis in susceptione SS. Ordinum non derogat privilegiis plurium ordinum religiosorum circa hanc materiam. Sin autem legislator per legem generalem vult abrogare leges particulares, solet has vel similes formulas adhibere: «Abrogatis omnibus privilegiis et legibus particularibus contrariis quibuscumque, etiam speciali mentione dignis.»²

§ 2.

De epikeia.

Notio. Epikeia (*ἐπικείμενα* = aequitas) est benigna et aequa²³¹ interpretatio non ipsius legis, sed mentis legislatoris, qui praesumitur legem latam in aliquo casu particulari extraordinario suspendere.

Explicatur. «Quia humani actus, de quibus leges dantur, in singularibus contingentibus consistunt, quae infinitis modis variari possunt, non fuit possibile aliquam regulam legis institui, quae in nullo casu deficeret; sed legislatores intendunt ad id, quod in pluribus accidit, secundum hoc legem ferentes, quam tamen in aliquibus casibus servare est contra aequalitatem iustitiae et contra bonum commune, quod lex intendit: sicut lex instituit, quod deposita reddantur, quia hoc ut in pluribus iustum est; contingit tamen aliquando esse nocivum, puta si furiosus depositum gladium et eum reposcat, dum est in furia; vel si aliquis reposcat depositum ad patriae impugnationem. In his ergo et

¹ Ita Regula iuris 30 in VIo.

² Latius agit de interpretatione legum et privilegiorum Joan. Cruz O. Pr., De statu relig. et de privilegiis, Venetiis 1620, l. 2, c. 2.

similibus casibus malum est sequi legem positam; bonum autem est, praetermissis verbis legis, sequi id quod poscit iustitiae ratio et communis utilitas. Et ad hoc ordinatur epikeia, quae apud nos dicitur aequitas.» Ita S. Thomas¹.

Regulae pro usu epikeiae.

232 1. *Epikeia locum habere potest, «quoties lex redderetur nociva aut valde onerosa et observatu difficilis».* Ita S. Alphonsus².

In casibus supra a S. Thoma allatis lex evaderet nociva, et habetur *conflictus* inter duas leges, scil. inter legem praecipientem depositi redditionem, et inter legem praeципientem boni communis aut magni boni privati tuitionem. Porro in conflictu duarum legum *lex potior* est observanda. — Idem valet, quando lex evaderet valde onerosa et observatu nimis difficilis, dummodo tamen agatur de *legibus positivis* et non de lege naturali. Lex enim positiva non solet obligare cum magno incommodo. Hinc e. g. si sacerdos per totum diem laboravit in confessionali aut in pulpito, ita ut non potuerit recitare Breviarium, et nunc vespere hora XI est valde fatigatus, potest adhibere epikeiam interpretando mentem legislatoris, qui noluit exigere recitationem Breviarii post tantam defatigationem.

233 2. *Epikeia non potest licite adhiberi:*

a) *Si superior, qui dispensationem legis concedere valet, facile adiri queat.*

Ratio est obvia. Etenim epikeia periculis plena est, cum homo in propria causa nimis cito in benignorem partem inclinare soleat et tunc prae-sumat mentem legislatoris, qualis revera non est. Quando autem dispensatio legitimis superioris concessa est, tunc periculum illusionis fere deest. Unde in casu modo citato sacerdos talis non posset licite epikeiam adhibere, si episcopus aut superior regularis habens dispensandi facultatem facile adiri posset ad obtinendam dispensationem a recitatione Breviarii.

b) *Si agitur de clara lege naturali et probabilius etiam si agitur de lege irritante (ecclesiastica)*³.

Ratio primae partis est, quia lex clara naturalis semper obligat et quidem etiam cum magno incommodo; quoniam ipsis obiectum est in se bonum vel malum. Hinc non licet epikeiam adhibere ad dicendum mendacium, etiamsi quis in maximis angustiis versatur. — Sin autem ageretur de lege naturali *haud ita clara* propter speciales circumstantias adiectas, et praesertim si adesset *conflictus duarum legum*, ut in exemplis supra a S. Thoma ad ductis, licet adhibere epikeiam.

Ratio secundae partis est, quia lex irritans ferri solet ob urgentissimum bonum commune atque legislator valde stricte et accurate determinat conditiones, sub quibus validitatem actus agnoscit. Non potest igitur rationabiliter dici, mentem illius fuisse in hoc vel illo casu obligationem non urgere. Epikeia autem nihil aliud est, quam benigna interpretatio mentis legislatoris. Unde, e. g. in impedimentis matrimonialibus, quae sunt leges irritantes, non licet adhibendo epikeiam declarare matrimonium esse vali-

¹ S. theol. 2, 2, q. 120, a. 1.

² Homo apost., de leg. n. 77.

³ Cf. D'Annibale, Summula Theol. inor. I, n. 216.

dum, quod in magnis angustiis initum fuit cum aliquo impedimento dirimente¹. — Quae autem nonnulli auctores² congerunt ad probandam licetatem epikeiae etiam in legibus irritantibus, unice probant, in magnis angustiis posse coniuges relinquere in bona fide, etiamsi matrimonium est invalidum propter impedimentum dirimens; aut episcopum eiusve delegatum habere tunc dispensandi facultatem. Quod sane verissimum est et extra dubium positum, cum vel ipsa S. Poenitentiaria non semel responderit, putatios coniuges posse relinquere in bona fide³. Signum autem haud obscurum, quod etiam isti auctores non multum fidunt sua ipsorum sententia, in hoc perspicil licet, quia et ipsi praescribunt tale matrimonium cum impedimento dirimente initum ex epikeiae adhibita esse quantocius convalidandum mediante dispensatione Pontificia. Quomodo autem in praxi agendum sit, quando omnia parata sunt ad nuptias et inopinato detegitur impedimentum dirimens, cuius dispensatio iam non potest tempestive obtineri, dicetur infra in tractatu de matrimonio, quando solvetur sic dictus «casus perplexus».

ARTICULUS VIII.

De cessatione legis.

Lex cessare potest dupliciter: a) quantum *ad solam obligationem*²³⁴ in aliquo vel in paucis casibus particularibus, ita ut ipsa lex sarta tecta maneat; b) quantum *ad obligationem et substantiam simul*, ita ut iam nihil de lege remaneat. De utroque modo cessandi singulatim agendum est. *Obligatio* legis in casu particulari, manente lege ipsa, cessare potest: a) propter ignorantiam subditi; b) propter impotentiam subditi; c) propter dispensationem superioris; d) propter privilegium contrarium concessum. De ignorantia excusante iam dictum est supra in tractatu de actibus humanis n. 45 sqq. Restat dicendum 1. de impotentia, 2. de dispensatione, 3. de privilegiis. — *Lex autem ipsa* cum quoad obligationem tum quoad substantiam cessare potest *ex triplici causa*: a) per abrogationem vel derogationem factam a legitimo superiore; b) per cessationem finis totalis; c) per consuetudinem contrariam. Cum valde pauca sint dicenda de abrogatione et derogatione legis, simul comprehendimus primam et secundam *causam cessationis* ipsius legis, et sic totus articulus dividitur in *quinque paragraplos*, quarum tres priores pertinent ad cessationem *obligationis et duae sequentes ad cessationem ipsius legis*, nempe 1. *de cessatione obligationis* propter impotentiam; 2. *de cessatione obligationis* propter dispensationem; 3. *de cessatione obligationis* propter privilegium; 4. *de cessatione* ipsius legis a) propter abrogationem et *derogationem*; b) propter cessationem finis totalis; 5. *de cessatione legis* propter consuetudinem contrariam.

¹ Ita etiam Aertrnys, *Theol. mor.* I. 1, n. 174.

² Praesertim Ballerini-Palmieri, *Opus theol.* I, n. 143 sqq.

³ Cf. *infra de convalidatione matrimonii invalidi*.

§ I.

De cessatione obligationis propter impotentiam.

235 Notiones. Impotentia altera est *absoluta*, altera *moralis*. *Absoluta impotentia* legem adimplendi adest, quando homo est prorsus incapax servandi illam, ut si clericus sine culpa amisit Breviarium nec aliud habere potest, versatur in absoluta potentia observandi legem de recitatione Breviarii. — *Impotentia moralis* vocatur illa, quae iuxta prudens iudicium viri discreti reddit opus a lege praescriptum moraliter impossibile; vel potentia moralis tunc adesse censemur, quando opus praescriptum fieri nequit, nisi adhibendo labores prorsus extraordinarios. E. g. clericus, qui per totum diem laborare tenetur ex officio suo, versatur in morali potentia recitandi Breviarium. Consulto autem dixi: iuxta prudens iudicium discreti viri esse stabiliendam potentiam moralem in singulis casibus, quia non datur norma generalis adhibenda in omnibus materiis. Consideranda sunt igitur in quolibet casu omnes circumstantiae tum operis praecepti tum virium hominis obligati.

236 Principium. *Impotentia absoluta excusat ab omni lege; impotentia autem moralis solet excusare ab omni lege positiva, non autem a lege naturali.*

Ratio primae partis est, quia iuxta tritum adagium «ad impossibile nemo tenetur». In Concilio autem Tridentino¹ dicitur verbis S. Augustini: «Deus impossibilia non iubet, sed iubendo monet et facere, quod possis, et petere, quod non possis, et adiuvat, ut possis. Cuius mandata gravia non sunt, cuius iugum suave est et onus leve.»

Ratio secundae partis est, quia potentia moralis reddit actum praescriptum ita difficilem, ut maior pars hominum talem actum numquam vel saltem rarissime sit praestitura. Si igitur legislator praevidens tantas praevaricationes legis, nihilominus illam urgeret, iam talis lex non esset bono communi utilis, sed nociva; ac proinde non esset vera lex. Quare communissime dicitur: «Nulla lex positiva obligat cum magno incommodo.» Quod quidem valet non solum de lege humana, sed etiam de *positiva lege divina*. Hinc e. g. poenitens excusatur a divina lege integratatis in confessione, si adest grave incommode externum (cf. infra de integritate confessionis). Homo non tenetur ad legem ecclesiasticam ieunii aut Missae dominicalis, si exinde grave damnum pati deberet. — *Per accidens* tamen aliquando lex positiva obligat etiam cum gravissimo incommodo, si scil. 1. eius violatio in *odium religionis* aut in *contemptum Dei* cederet. Sic non licet manducare carnes die vetito, si tyrannus hoc exigeret in *odium religionis*, sicut ostendit exemplum Eleazaris; 2. si secus magnum damnum oriretur bono communi. Hinc miles debet in excubiis manere, etiamsi inde sibi mors imminet, et legislator humanus potest, exigente bono communi, praescribere actus heroicos².

¹ Sess. 6, cap. 11.

² Cf. supra n. 184.

Lex naturalis, dummodo sit clare cognita, semper obligat neque ullam excusationem admittit. Ratio est, quia laesio legis naturalis est intrinsecus mala. Iamvero numquam licet aliquid agere quod est intrinsecus malum. Quapropter si quis etiam vitam deberet perdere, nisi diceret mendacium, nihilominus non posset mentiri. Notandum tamen, legem naturalem non esse sumendam mere *theorice*, sed *practice*, i. e. prout hic et nunc cum omnibus circumstantiis se praesentat. Etenim facile evenire potest, ut lex theoretica naturalis in casu particulari non obliget, e. g. lex naturalis dictat non esse furandum; nihilominus licet in casu particulari propter speciales circumstantias res alienas auferre, sicut si quando quis in extrema necessitate versatur, aut si dux belli permisit militibus, ut praedam hostium caperent. Videndum est igitur in praxi, utrum actus vestitus omnibus circumstantiis adhuc sit contra legem naturalem necne. Ad huiusmodi iudicium facilitandum valde conducunt regulae datae de voluntario indirecto¹.

Scholion. De causa eximente et causa excusante. Solent hic sub-237
nectere auctores quaestionem, num liceat aliquando voluntarie apponere causas producentes impotentiam physicam aut moralem observandi legem. Oportet primo distinguere causas *eximentes* (vocantur etiam extrahentes) et causas *excusantes*. *Causa eximens* est egressus e territorio aut e dominio legis. *Causa excusans* nihil aliud est ac impotentia physica aut moralis obseruandi legem.

1. Ordinarie licet libere apponere *causas eximentes*. Ratio est, quia nemo tenetur (saltem ordinarie) remanere sub iurisdictione legis. Sic e. g. licet egredi e territorio ad evitandas leges particulares istius territorii². Antiquis temporibus quidem in aliquibus materiis, e. g. in celebratione matrimonii, non licuit «in fraudem legis», i. e. praecise ad vitandam legis obligationem, in alias regiones se conferre, sed hodie haec disciplina ecclesiastica multum mutata est, ita ut fere semper sit liber ab obligatione legis etiam ille, qui in fraudem legis e territorio abierit³. Leges tamen nonnullae *civiles* non permittunt, ut quis causam eximentem apponat. Sic e. g. lex civilis non permittit, ut juvenis, qui iamiam adscribendus est servitio militari, e patria exeat.

2. Quantum ad *causas excusantes* solent afferri diversae regulae, quibus discernitur, quandonam liceat voluntarie causare huiusmodi *impotentiam physicam* aut *moralem*. Quidam auctores distinguunt inter *causas directe* et *indirecte*, proxime et remote impeditives observantiam legis. Sed haec omnia videntur esse sat arbitria. In hac materia unice *applicandae* sunt regulae *de voluntario indirecto*. Etenim hic ponitur causa, *ex qua sequitur duplex effectus: alter bonus, alter malus*. Bonus effectus *est ille, qui intenditur, malus effectus est impossibilitas observandi legem*. Tunc igitur licet huiusmodi causam impedientem apponere, quando finis *est bonus et ratio proportionate gravis adest*. Quaenam autem ratio *sit proportionate gravis, iudicandum est ex gravitate legis transgrediendae et ex utilitate coniuncta cum hac transgressione*. Sic e. g. aliquis opifex, qui *per totam hebdomadam laborare debet in officina malesana*, potest aliquando die dominica

¹ Cf. supra n. 57 sqq.

² Cf. supra n. 194 de peregrinis.

³ Cf. infra de *absolutione casuum reservatorium*.

mane excursionem facere in silvas ad vires reficiendas, etsi inde non potest assistere Missae dominicali; econtra homini diviti eadem excursio cum omissione Missae non licet, quia non ita indiget ea, aut illam alia die facere potest.

§ 2.

De cessatione obligationis legis per dispensationem.

238 **Notio dispensationis.** Tum antiquis tum modernis temporibus¹ sat multa scripta sunt de notione dispensationis, sed nihilominus haud parvae ambiguitates et confusiones de hac notione adhuc existunt. Quod quidem inde provenire nobis videtur, quod verbum dispensationis non semper in diversis materiis in eodem sensu accipitur neque anteactis temporibus acceptum fuit. Uno eodemque tenore auctores loquuntur de dispensatione in iejunio, in impedimentis matrimonialibus, in matrimonio rato, in irregularitatibus, in votis etc., et tamen luce clarius est, e. g. dispensationem matrimonii rati esse prorsus quid aliud quam dispensationem ieunii vel abstinentiae. Etenim, mediante dispensatione matrimonium ratum omnino destruitur et tollitur, ita ut uterque coniux novum matrimonium libere possit inire; mediante autem dispensatione, lex ieunii aut abstinentiae minime tollitur, sed, ea subsistente, sola eius obligatio in casu particulari suspenditur.

Iuxta primitivam notionem dispensatio (*ολxονοπία*) est *aequa distributione rei communis in singulos iuxta cuiusque necessitatem*². Cum autem ad prudentem administrationem pertineat aliquando ex benignitate aliquid alias debitum remittere, hinc dispensatio solet significare aliquam *remissionem obligationis*. Dispensatio autem legis definiri potest: **relaxatio legis vel solius eius obligationis in casibus particularibus facta a competenti auctoritate ex causa speciali et sufficienti.** — Effectus igitur dispensationis est auferre in casibus particularibus aut ipsam legem aut saltem eius obligationem. Dispensatio est actus iurisdictionis et non dominationis neque solius scientiae. Ad clarior declarandam notionem dispensationis iuvat illam comparare actibus similibus. Differt ergo dispensatio:

1. ab *epikeia*, quippe quae non fiat a superiore legitimo, sed ab ipso subdito iudicante aliquem actum non comprehendi sub lege;
2. a *licentia*, quae multo ampliorem significationem habet quam dispensatio. Licentiam concedere potest quicumque libere disponit de illa re, cuius liber usus petitur. Sic herus dat licentiam iter faciendi famulo; sic pater filio dat licentiam utendi aliqua re etc. Datur *licentia praesumpta*, sed non datur dispensatio *praesumpta*; nisi tamen quis sensu improprio vellet *epikeiam* vocare dispensationem *praesumptam*;

¹ Cf. *Corradus Pyrrhus*, *Praxis dispensationum*; *Thomassinus*, *Vetus et nova disciplina* P. II, l. 2, c. 72; *Stiegler*, *Dispensation, Dispensationswesen, Dispensationsrecht*, Mainz 1901.

² Cf. Gn 43, 16—19; Lc 12, 42.

3. a *declaratione*, qua superior vel alius homo doctus declarat, in aliquo determinato casu legem non obligare. Ad licitam declarationem requiritur scientia; ad licitam autem dispensationem insuper requiritur iurisdictio;

4. a *privilegio*, quod quidem de se perpetuum est atque veram legem privatam constituit, dum econtra dispensatio (ordinarie saltem) est temporaria et caret charactere legis.

Divisiones. Sunt plures divisiones dispensationis, quas tamen²³⁹ non omnes adducimus brevitatis causa. Pro ampliore doctrina adiri possunt canonistae. Praecipue distinguuntur:

1. *Dispensatio valida* et *invalida*, prout effectum intentum revera producit, vel non.

2. *Dispensatio licita* vel *illicita*, prout est vestita omnibus conditionibus etiam accidentalibus a iure requisitis, vel prout illi desunt quaedam accidentaliter et non essentialiter requisita.

3. *Dispensatio subrepticia* et *obrepticia*, prout in petitione dispensationis aliiquid *verum manifestandum* celatum, aut etiam aliiquid *falsum declaratum* fuit. A nonnullis autem antiquis auctoribus dispensatio subrepticia et obrepticia promiscue sumuntur pro omni dispensatione, quae non sincero modo obtenta est.

4. *Dispensatio expressa* et *tacita*, prout claris verbis exprimitur, vel ex aliquo facto deducitur. Tacitam dispensationem alii auctores vocant implicitam dispensationem.

Cum praesens materia dispensationis in praxi ecclesiastica saepe usu veniat, paulo fusius disseremus, omittentes tamen plura, quae ad dispensationes matrimoniales pertinent, de quibus infra in tractatu de matrimonio sermo erit.

Auctor dispensationis. Ipse legislator vel eius delegatus dispensationes concedere valet; nam ille qui libere tulit legem, potest etiam in casu particulari legis obligationem remittere sive per semet ipsum sive per delegatum suum¹. Per se patet legislatoris successorem vel superiorem eadem potestate pollere. Legislator vel eius successor aut superior dicitur dispensare *auctoritate propria*. Omnes autem alii non valent dispensare nisi *auctoritate delegata*; quae quidem si per legem aut consuetudinem legitimam adnexa est alicui muneri, solet vocari auctoritas vel potestas vel iurisdictio *quasi-ordinaria*. Sic e. g. parochus dicitur dispensare auctoritate quasi-ordinaria in legibus levioribus ecclesiasticis, ut in abstinentia observanda aliquo determinato die.

Summus Pontifex potestate ordinaria dispensat 1. in omnibus²⁴¹ omnino legibus ecclesiasticis; 2. in lege divina, in qua ius divinum quasi oritur a voluntate humana, ut sunt vota, iuramentum promissorium, matrimonium ratum.

¹ Cf. S. Thom., S. theol. 1, 2, q. 97, a. 4.

Summum Pontificem posse dispensare in omnibus *legibus ecclesiasticis*, est certum; etenim «Papa habet plenitudinem potestatis in Ecclesia, ita scil. quod quaecumque sunt instituta per Ecclesiam vel Ecclesiae praelatos, sunt dispensabilia a Papa»¹. — Antiquis temporibus aliqui putabant, Papam non esse supra concilium oecumenicum; sed haec doctrina falsa est, et iam Sixtus IV damnavit propositionem Petri de Osma: «Papa non potest dispensare in statutis universalis Ecclesiae.»²

Papam non posse proprie dispensare in aliqua *lege divina*, a multis asseritur. Sic etiam S. Thomas³ dicit: «Circa ea vero, quae sunt iuris divini vel iuris naturalis, dispensare non potest [Papa].» — Nihilominus certum est, Papam dispensare et dispensare posse in matrimonio rato; certum est pariter, matrimonium ratum esse verum sacramentum et de iure divino indissolubile. Ergo Papa dispensat in lege divina. Quae cum ita sint, auctores nunc modo loquuntur de potestate Summi Pontificis: Papa non potest dispensare in *lege divina absoluta*, e. g. circa numerum, materiam et formam sacramentorum, et de hac lege absoluta intelligendus est S. Thomas, si cum multis veteribus auctoribus negat dispensandi facultatem in lege divina. Papa autem potest dispensare in iure divino, quod fundatur super aliquo facto humano, e. g. super consensu matrimoniali dato aut super voto emiso⁴.

242 **Episcopus** dispensare potest *auctoritate ordinaria*: 1. In omnibus legibus et statutis particularibus suae dioecesis. 2. Etiam in legibus Ecclesiae communibus, dummodo agatur a) de casu particulari urgentis necessitatis; vel b) de casibus frequenter occurrentibus in materiis non ita gravibus, ut e. g. in lege ieunii et abstinentiae; vel c) de lege dubia. 3. In omnibus illis legibus communibus, in quibus ab ipso iure conceditur episcopis facultas dispensandi, e. g. in irregularitatibus et suspensionibus ex delicto occulto provenientibus, excepta ea, quae oritur ex homicidio voluntario, et exceptis aliis deductis ad forum contentiosum⁵. — Episcopum posse dispensare in legibus particularibus suae dioecesis, facile intelligitur. Etenim episcopus solus est proprius legislator istarum legum, etiamsi in synodo diocesana latae fuerint. Iam vero legislator valet propria auctoritate dispensare in lege propria. Sane si quae lex diocesana a Summo Pontifice approbata fuerit, et quidem non in forma communi, sed *in forma specifica*, iam nequit in illa dispensari ab episcopo, quia adepta est specialem sanctionem Papae.

Non solum ordinaria, sed etiam *propria* auctoritate episcopus valet dispensare in particularibus legibus suae dioecesis; dispensat enim tunc

¹ S. Thom., Quodlib. 4, a. 13.

² Denz. n. 731.

³ Quodlib. I. c. Ferraris (Prompta Bibl., verbum «Dispensatio» n. 19) vocat fere communem hanc sententiam, pro qua citat plures graves auctores. Cf. etiam S. Alph., Theol. mor. I. 1, n. 189.

⁴ Cf. supra n. 164.

⁵ Cf. Conc. Trid. sess. 24, c. 6 de reformat.

in lege propria. In legibus autem communibus Ecclesiae episcopus nequit dispensare auctoritate propria, ut per se patet; dispensat tamen potestate ordinaria in casibus sub n. 2 et 3 indicatis, quia ex ipso iure scripto aut consuetudinario illi talis dispensandi facultas concessa est. De singulis illis casibus sermo redibit in suis locis. Episcopum posse simpliciter dispensare suos dioecesanos in *omni* lege ecclesiastico docuerunt Gallicani et Febroniani, sed hoc falsum est, cum careat solidio fundamento et repugnet constanti doctrinae praxique S. Sedis¹.

Auctoritate delegata solent episcopi iuxta vigentem disciplinam exercere amplissimas facultates dispensandi vi indultorum quinquennalium, decennalium, triennalium. Quousque autem se extendant istae facultates, videndum est ex particularibus rescriptis pontificiis.

Superior regularis auctoritate ordinaria potest dispensare in 243 legibus et statutis proprii ordinis. Videnda sunt statuta approbata unuscuiusque ordinis. Generatim autem dici potest, superiores regulares, cum respectu proprietum subditorum habeant iurisdictionem quasi-episcopalem, pollere etiam eadem potestate ordinaria (non autem delegata) dispensandi, qua episcopos frui supra dictum est.

Parochus auctoritate ordinaria nullam dispensationem in lege 244 ecclesiastica largiri valet. Cum tamen habeat iurisdictionem quasi-ordinariam, ei consuetudo legitima tribuit facultatem dispensandi in singulis casibus levioribus, e. g. in iejunio, in abstinentia, in operibus servilibus prohibitis die festo.

Confessarii regulares, qui habent privilegia Mendicantium ordinum, auctoritate delegata dispensare possunt: 1. *In omnibus votis, exceptis a) omnibus votis sollemnibus aut etiam publicis, i. e. omnibus votis emissis² in aliquo ordine vel in aliqua congregazione religiosa approbata; b) votis principaliter emissis in favorem tertii; c) quinque votis sequentibus: peregrinationis ad limina Apostolorum, ad sepulchrum Domini, ad S. Iacobum de Compostella, perfectae castitatis, ingrediendi in religionem approbatam.* Notandum tamen est, dispensationem horum quinque votorum tunc solummodo esse reservatam, si sint vota omnino *absoluta, certa et perfecta*. Quare si sint conditionata, poenalia vel non ita certa, possunt a confessariis regularibus dispensari. Hinc e. g. si puella in infirmitate voveret se ingressuram esse ordinem Clarissarum, si sanitatem recuperaverit, potest ab hoc voto ex rationabili causa dispensari a confessario regulari, cum istud votum dependeat a conditione sanitatis recuperandae³. -- 2. *In iuramento promissorio*, et quidem sive